
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 632/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário da SEDAP que irá participar 
da apresentação da nova sede do Sindicato dos Produtores Rurais do 
município. DESTINO: Santa Bárbara do Pará/PA PERÍODO: 31/08/2019  
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)  BENEFICIÁRIO: Thiago Juscelino Alvão da Silva 
(Coordenador) MATRÍCULA: 5913647ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: 
Hugo Yutaka Suenaga
PORTARIA Nº 635/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. . OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário da SEDAP que irá 
participar da apresentação da nova sede do Sindicato dos Produtores 
Rurais do município. DESTINO: Santa Bárbara do Pará/PA PERÍODO: 
31/08/2019  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)  BENEFICIÁRIO: Antonia do 
Socorro Aleixo Barbosa (Diretora) MATRÍCULA: 5945834  ORIGEM: 
Belém/PA ORDENADOR: Hugo Yutaka Suenaga

Protocolo: 469027

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 008/2019
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
OBJETO DE CESSÃO: 01(UM) TRATOR AGRÍCOLA MASSEY FERGUSON, 01 
(UMA) GRADE ARADORA COM CONTROLE REMOTO E 01 (UMA) ROÇADEI-
RA HIDRÁULICA CENTRAL/LATERAL PICCIN.
DATA DE ASSINATURA: 29/08/2019
VIGÊNCIA: 29/08/2019 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 469116

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONERO-
SA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/354546 REGINA OLEGARIO DE 
CARVALHO

FAZENDA CHÃO 
MINEIRO 1.397ha36a58ca SÃO FÉLIX DO 

XINGU 632/2019

BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE                                                                        
Belém(Pa)  29/08/2019

Protocolo: 469075
PORTARIA Nº 631/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975.
R E S O L V E:
RELOTAR, a servidora, JURACI OLIVEIRA DE LIMA, matrícula nº3170284/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, da Coordenadoria de Orça-
mento e Finanças, para a Gerencia de Georreferencimento Operacional/
EO1, a partir de 27.08.2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 29 de 
agosto de 2019.

Protocolo: 468885

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 630/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Requerimento s/n°, datado de 28.08.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 
(Sessenta) dias de Licença Prêmio, ao servidor, Severino Ramos de Ma-
cedo, matrícula nº3167410/1, Ofi cial Administrativo, no período de 02.09 
a 31.10.2019, correspondente ao período aquisitivo de 04.05.1983 a 
03.05.1986, processo nº 2019/379907.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 28 de 
agosto de 2019.

Protocolo: 468882

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 3237/2019, PUBLICADA NO DIA 26 
DE AGOSTO DE 2019.

Onde se lê: “ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA”
Leia-se: “ORIGEM: BELÉM/PA “

Protocolo: 468767

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: OURILÂNDIA DO NORTE
TERMO ADITIVO Nº: 02
VALOR MENSAL: R$ 1.500,00
VALOR TOTAL: R$ 18.000,00
VIGÊNCIA: 01/06/2019 a 31/05/2020
DATA ASSINATURA: 31/05/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 12 meses.
CONTRATO Nº: 14/2017
EXERCÍCIO: 2019
CONTRATADO: Rodrigo Rezende Rodrigues
ORDENADOR: Geovanny Farache Maia.

Protocolo: 468873

DIÁRIA
.

Portaria: 3364/2019 Objetivo: Realizar atividade de Fiscalização Vo-
lante. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARA-
PÉ-AÇU/PA Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 54186897/
WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
0,5 DIÁRIAS / 23/08/2019 A 23/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 468897
Portaria: 3363/2019 Objetivo: Participar da reunião que ocorrerá na 
Promotoria de Justiça no Município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ALENQUER/PA Destino: MONTE ALEGRE/PA Servidor: 
4281060/ANDERSON CARVALHO DE FARIAS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
1,5 DIÁRIAS / 20/08/2019 A 21/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 468855
Portaria: 3357/2019 Objetivo: Dar apoio administrativo em atendi-
mento ao público. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: NOVA TIMBOTEUA/PA Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 
54185790/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/08/2019 A 23/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 468784
Portaria: 3362/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção nas 
armadilhas da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CURRALINHO/PA Destino: SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA/PA Servidor: 57192005/CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE 
SOUZA E SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 
26/08/2019 A 27/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 468851
Portaria: 3360/2019 Objetivo: Proferir palestra ilustrativa/explicativa 
sobre artesanal vegetal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA Destino: ITAITUBA/PA Servidor: 51855641/PAU-
LO RICARDO PAIVA ALVES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 
19/08/2019 A 20/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 468824
Portaria: 3361/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção das 
armadilhas da Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: BAGRE/PA Servidor: 57222893/
WILSON SANTANA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
26/08/2019 A 30/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 468841
Portaria: 3365/2019 Objetivo: Participar da reunião que ocorrerá na 
Promotoria de Justiça no Município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: MONTE ALEGRE/PA Servidor: 
05870917/ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 1,5 DIÁRIAS / 20/08/2019 A 21/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 468899


